Diário Oficial Eletrônico  n. 11.361 22 de dezembro de 2023 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1285, DE  20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro
de 2017, resolve:

DESIGNAR o servidor Pedro Pedroso dos Santos, matrícula n. 42778029, Direção Especial e
Assessoramento, símbolo CCA-09, Gerente da Gerência Contábil, para acumulando suas funções, para responder
pela função de Diretor da Diretoria Administrativa e Financeira da Agência de Previdência Social de Mato Grosso
do Sul, no período de 26 de dezembro de 2023 a 09 de janeiro de 2024, em substituição ao Titular Artur Vitor
Freitas de Lima, matrícula n. 67057028, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64,
ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1286, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora MAGDA FONSECA TRANIN, matrícula n. 77641021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual,
símbolo 242/G/1/457, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV e §2º, inciso I, §3º,
inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso I, §3º,
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/018011/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/015880/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ADLA MARIA DE
MOURA CASTRO, matrículas n. 41081021 e 41081022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar
de 01 de agosto de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.675/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 595, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR Mirian Carla Becker Brito, matrícula n. 13108021, ocupante do cargo Gestor de Desenvolvimento
Rural, da função de Coordenador Municipal, do Escritório da AGRAER de Anaurilândia, a contar de 2 de janeiro de
2024.